
Oggetto:   Presa  d'atto  degli  esiti  della  procedura  aperta  aggregata,  espletata  dall’ASST
Melegnano e Martesana, in qualità di capofila, avente ad oggetto la fornitura di Dispositivi
per endoscopia digestiva. Periodo 01/06/2024 - 05/05/2027.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Presa  d'atto  degli  esiti  della  procedura  aperta  aggregata,  espletata  dall’ASST
Melegnano e Martesana, in qualità di capofila, avente ad oggetto la fornitura di Dispositivi
per endoscopia digestiva. Periodo 01/06/2024 - 05/05/2027.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che sono attualmente in uso,  presso la S.S.D. Endoscopia Ovest dell’ASST della
Brianza,  i  dispositivi  per  endoscopia  digestiva,  per  i  quali  è  stata  rappresentata  la  necessità  di
procedere  a  contrattualizzazione  al  fine  di  garantire  continuità  alle  forniture  per  assicurare
l’erogazione delle prestazioni cliniche;

RICHIAMATE  le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

VERIFICATO, in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449
della L. n. 296/2006, che nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
fornitura in argomento che non risulta essere disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive;

TENITO CONTO che le testé richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per l’anno in
corso,  per  le  categorie  merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di
convenzioni attive, i Consorzi d’acquisto quali soggetti parte dei livelli della rete del ciclo acquisti;

DATO ATTO che questa ASST, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota a mezzo PEC
del 16/06/2023 (in atti istruttori) ha disposto di conferire mandato al Direttore Generale dell’ASST
Melegnano e della Martesana a svolgere tutte le operazioni finalizzate all’individuazione dei nuovi
contraenti per l’affidamento, della durata di 36 mesi, della fornitura di Dispositivi per endoscopia
digestiva,  secondo  i  fabbisogni  rilevati  e  comunicati  anche  dalla  S.C.  Farmacia Ospedaliera  e
Farmacia Territoriale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO che  la  ASST Melegnano  e  della  Martesana,  Ente  Capofila  della  procedura  in
argomento, con nota in atti alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) ha trasmesso
la Deliberazione n. 416 del 09/05/2024, con la quale ha approvato gli esiti della gara di che trattasi,
espletata  ai  sensi degli  artt.  14 e  71 del D. Lgs 31 marzo 2023, n.  36,  per un periodo sino al
05/05/2027, prorogabile per ulteriori 24 mesi +12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 c. 11
del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto, di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata in oggetto, e di
affidare  quindi  la  fornitura  in  parola,  per  i  lotti  di  interesse,  per  un importo  complessivo  di  €
77.249,64 Iva esclusa, alle società aggiudicatarie come di seguito riepilogato:

Lott o ASST 
Melegnano

Descrizione Lott o AGGIUDICATARIO GARA

FABBISOGNO 
ANNUO 

MELEGNANO 
RICHIESTO X 
ADESIONE 

DEFINITIVA

PREZZO 
GARA

IMPORTO 
GARA 1ANNO

IMPORTO 
GARA 36mesi

4
SISTEMA DI LEGATURA A BANDA MULTIPLA PER 
VARICI ESOFAGEE

INNOVAMEDICA SPA 25 68,80 €       1.720,00 €     5.160,00 €     

5 SISTEMA LEGATURA PER POLIPI   OLYMPUS ITALIA SRL 80 63,3360 €  5.066,88 €     15.200,64 €   

6
AGO SCLEROTERAPIA ENDOSCOPICA CON E SENZA 
ESTREMITA' DELLA GUAINA IN METALLO

EUROMEDICAL SRL 1000 6,45 €         6.450,00 €     19.350,00 €   

9
DISPOSITIVO A  RETE PER RECUPERO POLIPI E 
CORPI ESTRANEI   

EUROMEDICAL SRL 300 18,00 €       5.400,00 €     16.200,00 €   

11
CAPPUCCIO DI PROTEZIONE PER LA RIMOZIONE 
DI CORPI ESTRANEI

AORTA SRL 20 8,20 €         164,00 €         492,00 €        

12 MARCATORE ENDOSCOPICO    AORTA SRL 60 21,80 €       1.308,00 €     3.924,00 €     

17 VALVOLA PER CANALE BIOPTICO  INNOVAMEDICA SPA 5500 0,59 €         3.245,00 €     9.735,00 €     

18 VALVOLA DI ASPIRAZIONE BOSTON SCIENTIFIC SPA 400 5,99 €         2.396,00 €     7.188,00 €     

77.249,64 €   Totale complessivo Iva esclusa

PRESO ATTO che, come attestato anche dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale,
con nota agli atti istruttori, l’adesione disposta con il presente atto produrrà, a parità di consumi, un
maggior onere annuo di circa € 15.112,12 Iva esclusa;

DATO ATTO che, per questa ASST il contratto di che trattasi decorrerà a far tempo dal 01/06/2024
sino  al  05/05/2027  (data  di  scadenza  del  contratto  dell’ente  che  ebbe  ad  aggiudicare  la  gara),
prorogabile per ulteriori 24 mesi +12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D.lgs.
36/2023, come espressamente previsto negli atti di gara;

DATO  ATTO pertanto,  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri,  per
l’intera durata contrattuale certa (scadenza 05/05/2027), stimati in € 94.244,56 Iva inclusa al 22%,
da imputarsi come di seguito indicato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027
SAN FAU 2710600014 DISP.MED.APPARATO GASTROINT.-CND:G ======== € 14.194,11 € 24.332,75 € 24.332,75 € 10.138,65
SAN APP 2710600014 DISP.MED.APPARATO GASTROINT.-CND:G 4.131,22      € 7.082,10 € 7.082,10 € 2.950,88

Totale € 18.325,33 € 31.414,85 € 31.414,85 € 13.089,53

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale  in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto della Deliberazione n. 416 del 09/05/2024, con cui l’ASST Melegnano e della
Martesana ha approvato, in qualità di capofila, l’esito della procedura di gara aperta espletata ai
sensi degli artt. 14 e 71 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36,  svolta in aggregazione con l’ASST
Lodi, l’ASST Santi Paolo e Carlo, l’ASST Niguarda, l’ASST Sacco/FBF e l’ASST della Brianza
(mandanti), per l’affidamento della fornitura di Dispositivi per endoscopia digestiva;

2) di affidare, pertanto, la fornitura in parola, per i lotti di interesse, per un importo complessivo di
€ 77.249,64 Iva esclusa, alle società aggiudicatarie come di seguito riepilogato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lott o ASST 
Melegnano

Descrizione Lott o AGGIUDICATARIO GARA

FABBISOGNO 
ANNUO 

MELEGNANO 
RICHIESTO X 
ADESIONE 

DEFINITIVA

PREZZO 
GARA

IMPORTO 
GARA 1ANNO

IMPORTO 
GARA 36mesi

4
SISTEMA DI LEGATURA A BANDA MULTIPLA PER 
VARICI ESOFAGEE

INNOVAMEDICA SPA 25 68,80 €       1.720,00 €     5.160,00 €     

5 SISTEMA LEGATURA PER POLIPI   OLYMPUS ITALIA SRL 80 63,3360 €  5.066,88 €     15.200,64 €   

6
AGO SCLEROTERAPIA ENDOSCOPICA CON E SENZA 
ESTREMITA' DELLA GUAINA IN METALLO

EUROMEDICAL SRL 1000 6,45 €         6.450,00 €     19.350,00 €   

9
DISPOSITIVO A  RETE PER RECUPERO POLIPI E 
CORPI ESTRANEI   

EUROMEDICAL SRL 300 18,00 €       5.400,00 €     16.200,00 €   

11
CAPPUCCIO DI PROTEZIONE PER LA RIMOZIONE 
DI CORPI ESTRANEI

AORTA SRL 20 8,20 €         164,00 €         492,00 €        

12 MARCATORE ENDOSCOPICO    AORTA SRL 60 21,80 €       1.308,00 €     3.924,00 €     

17 VALVOLA PER CANALE BIOPTICO  INNOVAMEDICA SPA 5500 0,59 €         3.245,00 €     9.735,00 €     

18 VALVOLA DI ASPIRAZIONE BOSTON SCIENTIFIC SPA 400 5,99 €         2.396,00 €     7.188,00 €     

77.249,64 €   Totale complessivo Iva esclusa

3) di prendere atto altresì che il contratto di che trattasi decorrerà a far tempo dal 01.06.2024 sino al
05.05.2027 (data di scadenza del contratto dell’ente che ebbe ad aggiudicare la gara), prorogabile
per ulteriori 24 mesi +12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D.lgs. 36/2023,
come espressamente previsto negli atti di gara;

4) di dare atto che la fornitura in epigrafe dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le
condizioni stabilite negli atti di gara della procedura aggregata; 

5) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri, per l’intera durata
contrattuale certa (scadenza 05.05.2027), stimati in € 94.244,56 Iva inclusa al 22%, da imputarsi
come di seguito indicato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027
SAN FAU 2710600014 DISP.MED.APPA RATO GASTROINT.-CND:G ======== € 14.194,11 € 24.332,75 € 24.332,75 € 10.138,65
SAN APP 2710600014 DISP.MED.APPA RATO GASTROINT.-CND:G 4.131,22      € 7.082,10 € 7.082,10 € 2.950,88

Totale € 18.325,33 € 31.414,85 € 31.414,85 € 13.089,53

 Importo (IVA inclusa) 

6) di prendere atto che l’adesione disposta con il presente atto produrrà, a parità di consumi, un
maggior onere annuo di circa € 15.112,12 Iva esclusa;

7) di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del D.lgs
36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n.
870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del
D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



al D.lgs. 36/23), per i  dispositivi  di  competenza,  il  Dott.  Marco Ruocco Direttore della S.C.
Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

8) di  procedere  ad  accantonare  la  quota  per  incentivi  alle  funzioni  tecniche,  come  di  seguito
esplicitata,  calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  (ora art. 45 del D. Lgs 36/2023)  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854  del  26.10.2022  e confermati  nella  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  recante
“Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”  –
cosiddette Regole di Sistema 2024 e ammontante complessivamente a Euro 2.275,00 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro      455,00.
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro    1.820,00
che  sarà  suddivisa, per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai dipendenti  chiamati  ad  espletare  il
complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  oggetto  del  presente
provvedimento,  che  saranno  individuati secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione   Euro    350,00
- Fase 3 – Esecuzione            Euro   1.925,00 (con decorrenza dall’anno 2024 all’anno 2027),

dando atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato consolidato e
validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di riferimento e
delle fattispecie di risparmio/economie di cui all’art. 9 del Regolamento in argomento;

9) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-05-31T14:02:06+0200
	VIVIANA SGANGA 99c468526a214ebc08576db96ceb05497d236b03


		2024-05-31T14:02:23+0200
	protocollo




